
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/297/OP N. 1268 Registro Generale 

 

 

Data  21 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL 

TORRENTE SEGNO IN VIA PERTINACE TRA LA CHIESA 

PARROCCHIALE E LA ZONA 167. Attività di assistenza 

archeologica durante i lavori. Liquidazione della spesa. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 
VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione 

C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 

e sino al termine del mandato del Sindaco in qualità di responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 31/08/2023 con il 

quale sono stati confermati gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori e 

incaricati di Elevata Qualificazione fino al termine della gestione 

commissariale; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono state 

prorogate le nomine dei Responsabili dei Settori e incaricati di Elevata 

Qualificazione già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del 

Commissario Prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 

con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

PREMESSO: 

 

▪ CHE l’Amministrazione Comunale ha intenzione di sostituire l’attuale 

passerella pedonale che attraversa il Torrente Segno in località San 

Ermete, con un’opera più moderna e all’avanguardia; 

 

▪ CHE con precedente Determinazione del Capo Settore 4° Reg. Gen.le n. 

2294 del 07/10/2021 è stato affidato, al Dott. Ing. Alberto Patrone, 

avente Studio Tecnico in Cogoleto (GE), Via Recagno n.21, l’incarico 

professionale per la redazione della relativa progettazione definitiva-

esecutiva; 

 

▪ CHE lo stesso professionista con note di Protocollo n.7663 del 



08.04.2022 e n.20195 del 20.09.2022 ha provveduto alla consegna del 

richiesto progetto, redatto ai sensi della normativa vigente in materia, 

comportante una spesa complessiva pari ad € 380.000,00; 

 

CONSIDERATO che con nota di Protocollo n. 22937/2022 del 25.10.2022 

è stata indetta la conferenza dei servizi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona (Legge 241/1990, articolo 14, comma 2) per l’approvazione del 

progetto stesso; 

 

VISTO il Verbale conclusivo della Conferenza dei servizi in forma 

semplificata ed in modalità asincrona (ex Legge 241/1990, articolo 14, 

comma 2), Prot. 3899 del 21.02.2023; 

 

VERIFICATO che nello stesso verbale è allegata tra le altre la Nota del 

27.12.2022 – Protocollo Comune di Vado Ligure n.27756/2022; rilasciata 

dal MINISTERO DELLA CULTURA - Direzione Generale Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Imperia e Savona, che autorizza la realizzazione delle 

opere previste, così come descritte negli elaborati progettuali pervenuti, 

subordinando l’efficacia del presente titolo alla piena osservazione delle 

seguenti prescrizioni: 

“……Sotto il profilo archeologico si rileva come l’area interessata dal 

progetto abbia in generale un alto grado di rischio di intercettare 

stratigrafie di interesse; inoltre, parte dell’opera ricade sull’area del 

vincolo archeologico DDR 06.08.2014 “Sedime di fabbricato in Località 

Sant’Ermete”. Per queste considerazioni l’intervento è accordato con le 

seguenti modalità: 

-esecuzione di un sondaggio archeologico nell’area di vincolo fino al 

raggiungimento dei livelli sterili del terreno, le cui dimensioni saranno 

potranno essere concordate per le vie brevi durante un sopralluogo 

congiunto; 

-assistenza archeologica in corso d’opera a tutti i lavori di scavo previsti 

dal progetto. Si specifica che, qualora durante le operazioni di scavo si 

evidenziassero realtà di interesse archeologico, rimangono in essere tutte le 

forme di tutela diretta come la necessità di ampliamenti ed approfondimenti 

finalizzati alla conoscenza e alla tutela dei beni rinvenuti”; 

 

DATO ATTO: 

 

▪ CHE alla luce di quanto suesposto si è reso necessario affidare idoneo 

incarico professionale a professionisti con la necessaria qualifica e dotati 

delle attrezzature adeguate allo svolgimento del servizio; 

 

▪ CHE è stata individuata la COOPERATIVA ARCHEOLOGIA, 

C.F./P.IVA 03185890484, con sede legale in Firenze, Via Luigi La Vista 

civ. 5, Società capace ed esperta in materia, già incaricata in passato 

dello studio archeologico delle zone limitrofe, e quindi a piena 

conoscenza delle caratteristiche dell’area da indagare; 

 

▪ CHE la stessa Società interpellata, con nota Prot. n. 5264/2023 del 

13.03.2023 ha offerto l’onorario di seguito esplicitato: 



 

Servizio di assistenza archeologica 5.755,20€         

Somme a disposizione della stazione appaltante 

per:

IVA (22%) 1.266,14€         

Totale 7.021,34€        
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 183 del 16/03/2023 R.G. 675 

con cui è stato affidato il servizio relativo all’attività di assistenza 

archeologica durante i lavori, nell’ambito dell’intervento di 

“RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE 

SEGNO IN VIA PERTINACE TRA LA CHIESA PARROCCHIALE E LA 

ZONA 167” all’operatore economico COOPERATIVA ARCHEOLOGIA, 

C.F/P.IVA. 03185890484, con sede legale in Firenze, Via Luigi La Vista 

civ. 5 e si è provveduto alla relativa copertura finanziaria per complessivi € 

7.021,34 IVA compresa; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico COOPERATIVA 

ARCHEOLOGIA, C.F/P.IVA. 03185890484, con sede legale in Firenze, 

Via Luigi La Vista civ. 5 ha regolarmente provveduto allo svolgimento 

dell’incarico in oggetto ed ha trasmesso la relativa documentazione in atti 

conservata al prot. n. 11947/2024; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della seguente fattura emessa 

dall’operatore economico COOPERATIVA ARCHEOLOGIA, C.F/P.IVA. 

03185890484, con sede legale in Firenze, Via Luigi La Vista civ. 5: 

n. 69-4 del 31/05/2024 di complessivi € 7.021,34 IVA compresa; 

 

ACQUISITO il DURC relativo all’operatore economico COOPERATIVA 

ARCHEOLOGIA, C.F./P.IVA 03185890484, Sede legale in Firenze, in Via 

Luigi La Vista, civ. 5, (Numero Protocollo INAIL_44082378 Data richiesta 

12/06/2024 Scadenza validità 10/10/2024), conservato agli atti del settore, 

da cui si evince la regolarità contributiva; 

 

DATO ATTO: 

 

▪ CHE il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 

50/2016, articolo 31 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità 

connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 

 

▪ CHE il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Servizio Opere pubbliche e appalti, Arch. 

Marialessandra Signorastri; 

 

▪ CHE il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

✓ CUP: G41B21008180004, 

✓ CIG: ZA93A60458; 



 

RICHIAMATI: 

 

▪ Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184; 

▪ Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Codice dei Contratti 

Pubblici” e s.m.i.; 

▪ Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 

vigente; 

▪ Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore dell’operatore 

economico COOPERATIVA ARCHEOLOGIA, C.F/P.IVA. 

03185890484, con sede legale in Firenze, Via Luigi La Vista civ. 5 la 

seguente fattura: 

n. 69-4 del 31/05/2024 di complessivi € 7.021,34 IVA compresa; 

 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 7.021,34 IVA compresa 

trova copertura finanziaria all’I.P. 2024/249/Sub 1 di cui al Capitolo 

10810/13 - REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA 

PEDOCICLABILE SU TORRENTE SEGNO (FIN AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE LIBERO) – Missione 08 – Programma 01 – 

Titolo 02 – Macro 202 – Piano finanziario V U.2.02.01.09.014 – del 

Bilancio 2024/2026; 

 

3) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti 

codici: 

• C.U.P: G41B21008180004; 

• CIG: ZA93A60458; 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni. 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  21 giugno 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


